

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
मत्स्यपालन विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1457
29 जुलाई, 2025 को उत्तर के लिए

केरल में ओशनेरियम और समुद्री जैविक पार्क की स्थापना के लिए आवंटित धनराशि

1457. श्री हैबी ईडनः:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को केरल के कोच्चि स्थित पुथुवाइप में एक ओशनेरियम और समुद्री जैविक उद्यान स्थापित करने के लिए 350 करोड़ रुपये का प्रस्ताव प्राप्त हुआ है;
- (ख) क्या एर्नाकुलम के वाइपिन- मुनम्बम में आधुनिक एकीकृत मत्स्य अवतरण सुविधाओं के लिए 145.87 करोड़ रुपये की परियोजना का अनुमोदन सरकार के पास लंबित है;
- (ग) क्या सरकार का विचार केरल राज्य सरकार द्वारा प्रस्तावित और प्रस्तुत ओशनेरियम के लिए 350 करोड़ रुपये और मत्स्य अवतरण परियोजनाओं के लिए 145.87 करोड़ रुपये की स्वीकृति में तेजी लाने का है;
- (घ) क्या इस संबंध में केरल सरकार से कोई स्पष्टीकरण या अतिरिक्त दस्तावेज मांगे गए हैं;
- (ङ) क्या प्रधानमंत्री मत्स्य सम्पदा योजना के अंतर्गत धनराशि 12 जनवरी 2024 को एसएलएमसी द्वारा अनुमोदित 145.87 करोड़ रुपये की निधि वाइपिन- मुनम्बम परियोजना को आवंटित की जाएगी; और
- (च) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

**मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री
(श्री जॉर्ज कुरियन)**

(क): मत्स्यपालन विभाग, भारत सरकार, ने प्रधान मंत्री मत्स्य सम्पदा योजना (PMMSY) के तहत विगत पाँच वर्षों के दौरान, केरल सरकार को 1347.55 करोड़ रुपए की लागत वाली मास्त्रियकी विकास परियोजनाओं को स्वीकृति दी है। सरकार को केरल के कोल्लम जिले में ओशनेरियम और मरीन बायोलॉजिकल म्यूजियम की स्थापना के लिए केरल सरकार का प्रस्ताव प्राप्त हुआ है।

(ख): एर्नाकुलम के वाइपिन - मुनम्बम में आधुनिक एकीकृत फिश लैंडिंग सुविधाओं (मॉडर्न इंटीग्रेटेड फिश लैंडिंग फैसिलिटीस) का अनुमोदन सरकार के पास लंबित नहीं है।

(ग) और (घ): केरल के एर्नाकुलम जिले के वाइपिन-मुनंबम तटीय क्षेत्र में 145.87 करोड़ रुपए की लागत से छह मॉडर्न इंटीग्रेटेड फिश लैंडिंग सुविधाओं का प्रस्ताव प्रधान मंत्री मत्स्य सम्पदा योजना (PMMSY) के तहत वित्तीय सहायता के लिए केरल सरकार द्वारा प्रस्तुत किया गया था। प्रस्ताव की जांच की गई और पाया गया कि यह योजना के दिशानिर्देशों के आलोक में तकनीकी-वित्तीय रूप से व्यवहार्य नहीं है। केरल सरकार द्वारा प्रस्तुत कोल्लम जिले में इन्टीग्रेटेड एकापार्क-ओशनेरियम और मरीन बायोलॉजिकल म्यूजियम की स्थापना के प्रस्ताव/अवधारणा नोट की जांच की गई और इसे PMMSY दिशानिर्देशों के प्रावधानों के अनुसार उपयुक्त नहीं पाया गया। केरल सरकार से अनुरोध किया गया था कि वह PMMSY दिशानिर्देशों में निहित प्रावधानों के अनुरूप वाइपिन-मुनंबम में इन्टाग्रेडेट फिश लैंडिंग सुविधाओं के लिए तकनीकी-वित्तीय रूप से व्यवहार्य प्रस्ताव प्रस्तुत करें और ओशनेरियम के प्रस्ताव के संबंध में सिविल अनुमान, डिजाइन लेआउट, भूमि आवश्यकताओं, टेक्निकल ड्राइंग, अपेक्षित स्वीकृति के साथ विस्तृत परियोजना रिपोर्ट [डीटेल्ड प्रोजेक्ट रिपोर्ट (DPR)] प्रस्तुत करें। इस संबंध में संशोधित प्रस्ताव मत्स्यपालन विभाग, भारत सरकार को प्राप्त नहीं हुआ है।

(ङ) एवं (च): प्रश्न नहीं उठता।